

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA, PRESSO L'UNIVERSITA' DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/11, BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 258 DEL 22/02/2021 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENE0, ALLA SEZIONE "BANDI PER DOCENTI", IN DATA 22/02/2021.

## VERBALE N. 2

Il giorno 5/05/2021, alle ore 10, si è riunita per via telematica la Commissione giudicatrice della procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 458 del 1/04/2021, pubblicato sul sito web di Ateneo ([www.unifg.it](http://www.unifg.it)), alla sezione "Bandi per docenti", e composta dai:

- |                                |   |
|--------------------------------|---|
| - Prof.ssa GIULIANA BIRINDELLI | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11<br>presso l'Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara |
| - Prof.ssa LAURA CHIARAMONTE   | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11<br>presso l'Università degli Studi di Verona                         |
| - Prof. GABRIELE SAMPAGNARO    | Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11<br>presso l'Università degli Studi di Napoli "Parthenope"            |

In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipa alla presente procedura il seguente candidato:

Pasquale Di Biase

La Commissione procede, quindi, all'esame della documentazione presentata dal suddetto candidato.

Sulla base dell'esame analitico del curriculum, dell'attività di ricerca, delle pubblicazioni scientifiche, dell'attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei compiti istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta.

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante.

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all'unanimità, sulla base delle valutazioni collegiali formulate, ha individuato nel prof. Pasquale Di Biase il candidato qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente procedura.

La seduta è tolta alle ore 13.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof.ssa GIULIANA BIRINDELLI, Presidente \_\_\_\_\_

Prof. GABRIELE SAMPAGNARO, Componente \_\_\_\_\_

Prof.ssa LAURA CHIARAMONTE, Segretario \_\_\_\_\_

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica [reclutamentodocente@unifg.it](mailto:reclutamentodocente@unifg.it) del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

Allegato n. 1 al verbale n. 2

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO PASQUALE DI BIASE

CURRICULUM	TITOLI VALUTABILI
	<p><b><u>Percorso accademico</u></b></p> <p><b>2018:</b> conseguimento dell'<b>Abilitazione Scientifica Nazionale</b> alle funzioni di professore universitario di prima fascia, ai sensi dell'art. 16 della L. 240/2010, per il settore concorsuale 13/B4 "Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza aziendale", all'esito della procedura abilitativa nazionale di cui al bando MIUR D.D. n. 1532/2016 (valutazioni positive da parte della Commissione valutatrice: 5 su 5).</p> <p><b>Dal 01/09/2017: Professore Associato</b> presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 "Economia degli Intermediari Finanziari".</p> <p><b>2012:</b> conseguimento dell'<b>Abilitazione Scientifica Nazionale</b> alle funzioni di professore universitario di seconda fascia, ai sensi dell'art. 16 della L. 240/2010, per il settore concorsuale 13/B4 "Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza aziendale", all'esito della procedura abilitativa nazionale di cui al bando MIUR D.D. n. 222/2012 (valutazioni positive da parte della Commissione valutatrice: 5 su 5).</p> <p><b>2008-2017: Professore Aggregato</b> presso la Facoltà (oggi Dipartimento) di Economia dell'Università degli Studi di Foggia, per i seguenti insegnamenti:  a.a. 2016-2017: Finanza Aziendale  a.a. 2015-2016: Finanza Aziendale  a.a. 2014-2015: Economia degli Intermediari Finanziari  a.a. 2013-2014: Economia degli Intermediari Finanziari  a.a. 2012-2013: Economia degli Intermediari Finanziari  a.a. 2011-2012: Economia e tecnica dei mercati finanziari  a.a. 2010-2011: Metodi e Tecniche avanzate di analisi del mercato mobiliare  a.a. 2009-2010: E-Banking  a.a. 2008-2009: Corporate Banking</p> <p><b>Dal 02/05/2008 al 31/08/2017: Ricercatore Universitario Confermato</b> presso la Facoltà (oggi Dipartimento) di Economia dell'Università degli Studi di Foggia per il settore scientifico-disciplinare SECS-</p>

	<p>P/11 "Economia degli Intermediari Finanziari".</p> <p><b>Dal 01/05/2005 al 01/05/2008: Ricercatore Universitario non Confermato</b> presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/11 "Economia degli Intermediari Finanziari".</p> <p><b>2007:</b> conseguimento del <b>titolo di Dottore di Ricerca</b> in "Scienze Bancarie e Finanziarie" presso l'Università degli Studi della Calabria (Ciclo XIX). Discussione di una tesi dal titolo "Rating esterni e Nuovo Accordo di Basilea: l'evoluzione del corporate lending alla luce del nuovo contesto regolamentare" (Coordinatore Prof. Danilo Drago).</p> <p><b>Dal 2004 al 2005: Assegnista di ricerca</b> in Economia degli Intermediari Finanziari (settore scientifico-disciplinare SECS-P/11) sul tema "La corporate governance negli intermediari finanziari", presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2002:</b> conseguimento del titolo di <b>Laurea in Economia e Commercio</b> presso l'Università degli Studi di Bologna. Discussione di una tesi in Economia degli Intermediari Finanziari, dal titolo "L'analisi tecnica: l'aspetto strutturale". Votazione finale 110/110 con lode.</p>
--	--

ATTIVITA' DI RICERCA	TITOLI VALUTABILI
	<p><b><u>Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero</u></b></p> <p>Convegno internazionale Assiom (Associazione Italiana Operatori Mercati dei Capitali), dal titolo "<b>Post-Bubble Era - Dove stanno andando i mercati azionari? Aspetti tecnici e psicologici</b>", Milano, 5 giugno 2003. Titolo dell'intervento: "L'Analisi Strutturale".</p> <p>Convegno nazionale organizzato dall'Università degli Studi di Foggia, dal titolo "<b>L'impatto di Basilea II sulle PMI. Riflessi strategici, organizzativi e gestionali per le banche</b>", San Severo, 11 marzo 2005. Titolo dell'intervento: "La Corporate Governance nelle banche minori alla luce di Basilea 2".</p> <p>Convegno nazionale organizzato dall'Università Politecnica delle Marche, dal titolo "<b>Il Comportamento degli operatori nei mercati finanziari ed assicurativi</b>", Ancona, 28 ottobre 2005. Titolo dell'intervento: "Finanza Comportamentale e random walking theory: prospettive teoriche e riscontri empirici".</p> <p>Convegno internazionale "<b>International Credit and Financial Risk Conference (IRMC2008)</b>", dal titolo "Credit and Financial Risk Management: 40 years after the Altman Z-score model. An interdisciplinary</p>

	<p>perspective on today's Risk Management", Firenze, 12-14 giugno 2008. Titolo dell'intervento: "<i>Value investing</i> from theory to practice: the case of the Italian stock market".</p> <p><b>Convegno nazionale ADEIMF - Associazione dei docenti di Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari</b>, Novara, 9-10 Settembre 2011. Titolo dell'intervento: "Capital Adequacy, Financial Leverage and Cost of Funding in the banking system: how they may affect credit price?"</p> <p>Convegno nazionale organizzato dall'Università degli Studi di Foggia, dal titolo "<b>I Confidi Vigilati: Nuove Opportunità per Banche e Imprese</b>", Foggia, 27 settembre 2012. Titolo dell'intervento: "Il sistema locale dei Confidi: aspetti strutturali e tendenze evolutive".</p> <p><b>2018:</b> Membro del <b>Comitato Organizzatore</b> della conferenza internazionale "Corporate Governance &amp; Risk Management in Financial Institutions: How to Move between Sustainable Management and Performance Goals", Università degli Studi di Foggia, 11 Maggio 2018.</p> <p>Convegno internazionale "<b>Corporate governance: A new perspective in scholarly research</b>", Izmir (Turchia), 11 Ottobre 2018. Titolo dell'intervento: "The effects of Solvency II on corporate boards. Evidence from Italian insurance companies".</p> <p>Convegno internazionale "<b>Corporate governance: An interdisciplinary outlook in the wake of pandemic</b>", International online conference, 19-20 Novembre 2020. Titolo dell'intervento: "The impact of board characteristics on financial performance: International evidence from insurance industry".</p> <p><b><u>Direzione o partecipazione alle attività di un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a livello nazionale o internazionale</u></b></p> <p><b>2008:</b> partecipazione al progetto di ricerca "<b>L'applicazione del Value Investing al Mercato Azionario Italiano</b>", Università degli Studi di Foggia e Università degli Studi di Trieste (progetto commissionato dalla Cattolica Partecipazioni S.p.A.).</p> <p><b>2010-2011:</b> partecipazione al progetto di ricerca "<b>Centro Studi e Analisi sui Confidi (CeSAC)</b>", premiato tra le 10 migliori idee per innovare il Paese al <b>Concorso nazionale "La tua Idea per il Paese"</b>, promosso dall'Associazione ItaliaCamp (premiazione conferita dal Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri il 21/11/2011, presso Palazzo Chigi in Roma).</p> <p><b>2011-2012:</b> Componente del <b>Comitato Scientifico</b> del "Centro Studi e Analisi sui Confidi" (CeSAC)", istituito presso il Dipartimento di Economia</p>
--	--

dell'Università degli Studi di Foggia.

**Da novembre 2012:** Componente del Consiglio direttivo del Centro Interuniversitario di ricerca "Centro Studi e Analisi sui Confidi" (CeSAC)" (Università degli studi di Foggia, Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", Università degli Studi di Udine e Università degli Studi dell'Insubria).

**Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio**

**2011-2012:** componente del **Comitato Editoriale** della Collana del Dipartimento SEAGMeG dell'Università degli Studi di Foggia, Editore E.S.I. - Edizioni Scientifiche Italiane (Collana dotata di ISBN).

**Dal 2012 ad oggi:** componente del **Comitato Scientifico** della Collana del Dipartimento di Economia - Sezione di Studi Economico-Aziendali, dell'Università degli Studi di Foggia, Editore E.S.I. - Edizioni Scientifiche Italiane (Collana dotata di ISBN).

**Dal 2018 ad oggi:** componente del **Comitato Editoriale** della rivista internazionale "Risk Governance and Control: Financial Markets & Institutions", Editore: Virtus Interpress, ISSN Print: 2077-429X, ISSN Online: 2077-4303.

**2019-2020:** componente dell'**Editorial Advisory Board** della rivista internazionale "Journal of Global Business Insights" (JGBI), Editore: University of South Florida M3 Center, ISSN Print: 2640-6470, ISSN Online: 2640-6489.

**2019: Guest Editor** della Special Issue "Corporate Governance & Risk Management in Financial Institutions: How to Move between Sustainable Management and Performance Goals?", vol. 7, n. 1, della rivista "Journal of Financial Management, Markets and Institutions" (JFMMI), Editore: ADEIMF, ISSN Online: 2282-717X

**Partecipazione al collegio dei docenti e/o incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca accreditati dal Ministero**

Componente del **Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca** in "Innovazione e Management di Alimenti ad Elevata Valenza Salutistica/Health Food Innovation and Management" dell'Università degli Studi di Foggia (ciclo XXIX).

Componente del **Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca** in "Scienze economiche ed aziendali" dell'Università della Calabria (ciclo XXXIV).

	<p>Componente del <b>Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca</b> in “Scienze economiche ed aziendali” dell’Università della Calabria (ciclo XXXV).</p> <p><b><u>Conseguimento di premi e riconoscimenti per l’attività scientifica, inclusa l’affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore</u></b></p> <p><b>2005:</b> partecipazione al progetto di ricerca “<b>I cambiamenti organizzativi e gestionali delle banche nel nuovo diritto societario</b>”, assegnatario di fondi di finanziamento all’esito del bando “Giovani Ricercatori” dell’Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2006:</b> partecipazione al progetto di ricerca “<b>Le agenzie di rating e la trasparenza informativa per le banche</b>”, assegnatario di fondi di finanziamento all’esito del bando “Quota Progetti” dell’Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2012:</b> partecipazione al progetto di ricerca “<b>Condizioni di equilibrio economico-finanziario e accesso al credito delle imprese della Capitanata: quale ruolo per i Confidi?</b>”, progetto di ricerca finanziato dalla Fondazione Banca del Monte “Domenico Siniscalco Ceci” all’esito di bando competitivo fra progetti dell’Università di Foggia.</p> <p><b>2017:</b> Vincitore di una quota premiale di Fondi di Ricerca di Ateneo in qualità di componente di uno dei cinque settori non bibliometrici dell’Università di Foggia col <b>miglior posizionamento nella graduatoria nazionale VQR 2011-2014.</b></p> <p><b>Dal 2006 ad oggi: Associato Ordinario ADEIMF</b> - Associazione dei Docenti di Economia degli Intermediari e dei Mercati Finanziari (dal 2013 al 2016 Membro effettivo del Collegio dei Revisori dell’ADEIMF).</p>
--	---

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	TITOLI VALUTABILI
	<p><b><u>Pubblicazioni scientifiche allegare ai fini della valutazione</u></b></p> <p>1. P. Di Biase, G. Onorato, “Board characteristics and financial performance in the insurance industry: An international empirical survey”, <i>Corporate Ownership &amp; Control</i>, vol. 18, n. 3, 2021, pp. 8-18. ISSN Online 1810-3057, ISSN Print 1727-9232.</p> <p>2. P. di Biase, S. Sylos Labini, “La gestione sostenibile nelle imprese di assicurazione: un’indagine empirica a livello internazionale”, in S. Dell’Atti (a cura di), “Studi in onore di Antonio Dell’Atti”, Giuffrè Francis Lefebvre SpA, Milano, 2020, pp. 285-308. ISBN 9788828820208.</p> <p>3. P. di Biase, S. Sylos Labini, I rating delle banche. Criteri di valutazione e variabili discriminanti, Wolters Kluwer Cedam, Milano, 2018. ISBN 9788813368074.</p> <p>4. P. di Biase, E. D’Apolito, “I requisiti di capitale di</p>

	<p>Basilea 3 e il costo del credito: un esercizio sulle principali banche italiane”, <i>Banca Impresa Società</i>, A. XXXIV, Vol. 2, agosto 2015, pp. 269-286. ISSN 1120-9453.</p> <p>5. P. di Biase, E. D'Apolito, “The Determinants of Systematic Risk in the Italian Banking System: A Cross-Sectional Time Series Analysis”, <i>International Journal of Economics and Finance</i>, Vol. 4, n. 11, novembre 2012, pp. 152-164. ISSN 1916-971X (stampa), E-ISSN 1916-9728 (Online).</p> <p>6. P. di Biase, “The Impact Of Basel III On Italian Banks' Loan Rates: An Accounting-Based Approach”, <i>International Business &amp; Economics Research Journal</i>, Vol. 11, n. 11, novembre 2012, pp. 1269-1280. ISSN 1535-0754 (stampa), ISSN 2157-9393 (Online).</p> <p>7. P. di Biase, G. Maci, “La governance nelle banche italiane quotate: nuove regole e best practice”, in M. Comana, M. Brogi (a cura di), “Banca, Sistemi e Modelli. Saggi in onore di Tancredi Bianchi. Volume 1”, Bancaria Editrice, Roma, 2009, pp. 419-442. ISBN 9788844904289.</p> <p>8. P. di Biase, <i>Rating esterni e Basilea 2</i>, E.S.I. - Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2008. ISBN 8849515758.</p> <p>9. P. di Biase, S. Dell'Atti, “Criticità del Nuovo Accordo sul Capitale e governance delle banche minori”, in S. Dell'Atti (a cura di), “Basilea 2 e piccole banche. Organizzazione, gestione e scelte strategiche”, Bancaria Editrice, Roma, 2007, pp. 59-94. ISBN 9788844907846.</p> <p>10. P. di Biase, “Finanza Comportamentale e <i>random walking theory</i>: prospettive teoriche ed evidenze empiriche”, in G. Raggetti (a cura di), “Atti del convegno: Il comportamento degli operatori nei mercati finanziari ed assicurativi. Ancona 28 Ottobre 2005”, CLUA Edizioni, Ancona, 2007, pp. 75-91. ISBN 9788887965452.</p> <p>11. P. di Biase, F. Pizzutilo, “Il rating per Basilea 2”, in V. Antonelli, R. D'Alessio, V. Dell'Atti (a cura di), “Analisi di Bilancio e Basilea 2. Indici, rating di settore, valutazioni”, IPSOA, seconda edizione, Milano, 2007, pp. 661-736. ISBN/EAN 9788821725739.</p> <p>12. P. di Biase, <i>Intangibles, capitale intellettuale e creazione di valore nelle banche</i>, Grenzi Editore, Foggia, 2004. ISBN 8884311241.</p> <p><b><u>Produzione scientifica complessiva</u></b>  <b>3 Monografie</b> dotate di ISBN (2004, 2008, 2018);  <b>16 Contributi in volume e atti di convegno dotati di ISBN</b> (4 nel 2006; 5 nel 2007; 1 nel 2009; 4 nel 2014; 2 nel 2020);  <b>15 Articoli su riviste scientifiche nazionali e internazionali</b> (2 nel 2003; 1 nel 2004; 1 nel 2005; 1 nel 2006; 1 nel 2008; 1 nel 2011; 2 nel 2012; 1 nel 2014; 1 nel 2015; 2 nel 2016; 1 nel 2018; 1 nel 2021).</p>
--	--

ATTIVITA' DIDATTICA	TITOLI VALUTABILI
---------------------	-------------------



**Attività didattica**

Titolarità dei seguenti insegnamenti e/o moduli di insegnamento congruenti con il S.C. 13/B4 nell'ambito di corsi di laurea universitari:

*Economia del mercato mobiliare* (a.a. 2005-2006; 2020-2021);

Modulo 1 di *Economia degli intermediari mobiliari* nell'ambito dell'insegnamento *Economia degli intermediari mobiliari e assicurativi* (a.a. 2006-2007; 2007-2008; 2008-2009; 2009-2010; 2010-2011);

*Economia degli intermediari finanziari* (a.a. 2006-2007; 2007-2008; 2008-2009; 2011-2012; 2012-2013; 2013-2014; 2014-2015; 2017-2018);

*E-Banking* (a.a. 2006-2007; 2007-2008; 2008-2009; 2009-2010);

Modulo 2 di *Corporate Finance* nell'ambito dell'insegnamento *Corporate Banking* (a.a. 2006-2007; 2007-2008; 2008-2009);

*Metodi e tecniche avanzate di analisi dei mercati mobiliari* (a.a. 2009-2010; 2010-2011);

Modulo 1 di *Economia del mercato mobiliare* nell'ambito dell'insegnamento *Economia dei mercati mobiliari e assicurativi* (a.a. 2010-2011);

*Economia e tecnica dei mercati finanziari* (2011-2012; 2012-2013; 2013-2014; 2014-2015; 2015-2016; 2016-2017; 2019-2020);

*Modulo 1* nell'ambito dell'insegnamento *Economia degli intermediari finanziari* (2011-2012);

*Finanza aziendale* (a.a. 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018; 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021);

*Financial Risk Management* (a.a. 2017-2018);

*Finanza per l'innovazione e l'internalizzazione* (a.a. 2018-2019);

*Tecnica bancaria* (a.a. 2019-2020).

Incarichi di docenza congruenti con il S.C. 13/B4 nell'ambito di master:

Settembre 2003;

Ottobre-novembre 2003;

Dicembre 2005;

Novembre 2006;

Marzo-maggio 2007;

Giugno-settembre 2007;

Gennaio-febbraio 2008;

Aprile 2009;

Marzo-maggio 2010;

Novembre 2011-febbraio 2012;

Gennaio-settembre 2014.

Componente del **Collegio dei Docenti** di master universitari di I livello (a.a. 2008-2009; 2009-2010; 2011-2012; 2014-2015).

Incarichi di docenza congruenti con il S. C. 13/B4 nell'ambito di corsi di formazione e aggiornamento professionale:

Maggio 2006;

Maggio 2007;

Giugno 2008;

Febbraio-aprile 2012;

	<p>Settembre-ottobre 2012;  Dicembre 2012;  Luglio 2013;  Settembre-ottobre 2015;  Gennaio-febbraio 2018;  Maggio 2019.</p> <p><b><u>Attività didattica cosiddetta integrativa e di servizio agli studenti congruente con il S.C. 13/B4</u></b></p> <p><b>Tutorato didattico</b> a studenti di corsi di laurea universitari (dal 2003 ad oggi);  <b>Tutor universitario</b> per studenti di corsi di laurea universitari (dal 2005 ad oggi);  <b>Tutorato didattico per studenti stranieri</b>, cosiddetto Programma Erasmus (dal 2006 ad oggi);  <b>Relatore di tesi</b> di laurea (dal 2006 ad oggi);  <b>Seminari didattici e corsi integrativi</b> (al 2006 ad oggi);  <b>Tutor di riferimento</b> per gli studenti del corso di Laurea magistrale in Finanza (2009);  <b>Collaborazione didattica</b> nell'ambito di insegnamenti universitari (dall'a.a. 2003-2004 ad oggi).</p>
--	--

ATTIVITA' ISTITUZIONALI	TITOLI VALUTABILI
	<p><b><u>Impegno in attività istituzionali, organizzative e di servizio per gli organi istituzionali (Ateneo, CdS, Dipartimento)</u></b></p> <p><b>2007-2011:</b> Componente della <b>Commissione Orari</b> della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2010:</b> Componente della <b>Commissione tecnica</b> della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia con funzioni di supporto al Nucleo di Valutazione per la definizione dei criteri e requisiti di distribuzione dell'FFO.</p> <p><b>2010:</b> Collaborazione alle attività della <b>Commissione Riordino</b> della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia, finalizzate al riordino dell'offerta formativa per effetto della nota Ministeriale n. 160/2009.</p> <p><b>a.a. 2009-2010 e 2010-2011:</b> Componente della <b>Commissione per i Test di valutazione non selettivi</b> per l'accesso ai corsi di Laurea della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2011:</b> Componente della <b>Commissione di selezione del tutor d'aula</b> nell'ambito del Master Universitario di I Livello in "Relationship banking e tecniche di vendita", organizzato dalla Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2012-2016:</b> Componente effettivo del <b>Collegio di Disciplina</b> dell'Università degli Studi di Foggia.</p>

	<p><b>2013:</b> Componente della <b>Commissione del TFA</b> (Tirocinio Formativo Attivo per la scuola secondaria di primo e secondo grado) istituita presso l'Università degli Studi di Foggia per la classe di abilitazione A017 "Discipline Economico-Aziendali".</p> <p><b>2013:</b> Componente della <b>Commissione di selezione per una borsa di studio</b> del Centro Dipartimentale CESAC nell'ambito del progetto di ricerca dal titolo "La valutazione dei Confidi 107".</p> <p><b>2013-2016:</b> Componente del <b>Gruppo di Riesame</b> per il Corso di Laurea triennale in Economia del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2014:</b> Componente della <b>Commissione di selezione per una borsa di studio</b> del Centro Dipartimentale CESAC nell'ambito del progetto di ricerca dal titolo "Attività di studio e ricerca nel campo dei Confidi".</p> <p><b>2016-2018:</b> Componente del <b>Gruppo di Assicurazione della Qualità</b> per il Corso di Laurea triennale in "Economia" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>Dal 2018 ad oggi:</b> Componente del <b>Gruppo di Assicurazione della Qualità</b> per il Corso di Laurea magistrale in "Banca, Finanza e Mercati" del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2018:</b> Delegato del Direttore nella <b>Commissione per la pianificazione strategica integrata</b> del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>Dal 2018 ad oggi:</b> Componente della <b>Commissione Didattica</b> del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2019-2020:</b> Componente effettivo della <b>Commissione giudicatrice degli Esami di Stato</b> per l'abilitazione all'esercizio della libera professione di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile e per le prove integrative di revisore legale per l'anno 2019 - Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>Dal 2020 ad oggi:</b> <b>Delegato ai PCTO</b> (Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento) del Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia.</p> <p><b>2021:</b> Presidente della <b>Commissione giudicatrice</b> per l'attribuzione di una borsa di studio presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia, dal titolo "Le implicazioni della pandemia globale sul sistema bancario".</p> <p><b>2021:</b> Presidente della <b>Commissione giudicatrice</b></p>
--	--

	per l'attribuzione di una borsa di studio presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Foggia, dal titolo "La corporate governance delle imprese di assicurazione".
--	--

**Profilo sintetico del candidato:**

*Percorso accademico.*

Il candidato è Dottore di Ricerca in "Scienze Bancarie e Finanziarie" presso l'Università degli Studi della Calabria, è stato prima ricercatore (dal 1/05/2005 al 31/08/2017), poi professore associato (dal 1/09/2017 ad oggi) presso l'Università degli Studi di Foggia nel settore scientifico-disciplinare SECS-P/11. Ha conseguito – con giudizio unanime della Commissione - l'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore ordinario nel S.C. 13/B4 (anno 2018).

*Attività di ricerca.*

Ha svolto una apprezzabile attività convegnistica come relatore e organizzatore, nell'ambito della quale si segnala l'organizzazione della conferenza internazionale dal titolo "Corporate Governance & Risk Management in Financial Institutions: How to Move between Sustainable Management and Performance Goals".

Ha partecipato a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale ed è componente del comitato editoriale di due riviste scientifiche internazionali. È stato Guest Editor di una Special Issue della rivista "Journal of Financial Management, Markets and Institutions", nonché componente scientifico della collana del Dipartimento di Economia - Sezione di Studi Economico-Aziendali, dell'Università degli Studi di Foggia, edita da una primaria casa editrice nazionale.

Si evidenzia che è stato componente del collegio dei docenti di dottorati di ricerca accreditati dal Ministero e che ha conseguito alcuni riconoscimenti per l'attività di ricerca svolta.

*Pubblicazioni scientifiche.*

Il candidato è autore di 3 Monografie (2004, 2008, 2018); 16 Contributi in volume e atti di convegno (4 nel 2006; 5 nel 2007; 1 nel 2009; 4 nel 2014; 2 nel 2020); 15 Articoli su riviste scientifiche nazionali e internazionali (2 nel 2003; 1 nel 2004; 1 nel 2005; 1 nel 2006; 1 nel 2008; 1 nel 2011; 2 nel 2012; 1 nel 2014; 1 nel 2015; 2 nel 2016; 1 nel 2018; 1 nel 2021).

Il candidato sottopone a valutazione 12 pubblicazioni scientifiche (3 monografie, 3 articoli su riviste scientifiche internazionali, 1 articolo su rivista scientifica nazionale, 4 contributi in volumi collettanei e 1 contributo in atti di convegno) aventi ad oggetto i temi della corporate governance nelle assicurazioni e nelle banche (pubblicazioni n. 1, 7 e 9); della sostenibilità negli intermediari assicurativi (pubblicazione n. 2); le determinanti del rating e suoi aspetti di regolamentazione

(pubblicazioni n. 3, 8 e 11); l'evoluzione e gli effetti della nuova disciplina di vigilanza prudenziale per le banche (pubblicazioni n. 4 e 6); le determinanti del rischio sistematico nelle banche (pubblicazione n. 5); la finanza comportamentale (pubblicazione n. 10); le risorse intangibili e il processo di creazione di valore nelle banche (pubblicazione n. 12).

L'apporto nei lavori in collaborazione è individuabile con riferimento alle pubblicazioni n.: 6, 8, 10 e 12. Nelle rimanenti, non essendo specificato, si considera paritario con gli altri co-autori.

#### *Attività didattica.*

Ha svolto – senza soluzione di continuità dall'a.a. 2005/2006 - attività didattica sia in qualità di titolare di molteplici insegnamenti e/o moduli di insegnamento nell'ambito di corsi di laurea, sia in qualità di titolare di plurimi incarichi di docenza nell'ambito di corsi post-lauream. Ha svolto altresì una ricca attività didattica integrativa e di servizio agli studenti.

#### *Attività istituzionale.*

Il candidato ha svolto senza soluzione di continuità una significativa attività istituzionale, organizzativa e di servizio per l'Università degli Studi di Foggia e, in particolare, per la Facoltà (poi Dipartimento) di Economia.

#### **Giudizio collegiale della Commissione:**

L'attività didattica del candidato è pienamente congruente con il S.C. 13/B4 e per lo più congruente con il S.S.D. SECS-P/11, nonché costante in un ampio intervallo temporale ed intensa. Molto significativa è l'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti.

L'attività di ricerca è congruente con il S.C. 13/B4 e con il S.S.D SECS-P/11 e dimostra una apprezzabile capacità di partecipazione al dibattito scientifico in corso, confermata tra l'altro dalla attività convegnistica svolta in qualità sia di organizzatore sia di relatore. Si segnala anche la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche nazionali e internazionali.

La produzione scientifica del candidato nel complesso è consistente, costante nel tempo e congruente con il S.C. 13/B4 e con il S.S.D SECS-P/11. Le pubblicazioni scientifiche sottoposte a valutazione, hanno ad oggetto una varietà di temi fondamentali dell'Economia degli Intermediari Finanziari, contengono spunti di originalità e innovatività, denotano un buon rigore metodologico ed hanno una discreta collocazione editoriale.

Molto apprezzabile è infine l'attività istituzionale svolta.